CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No.           , DE 2015

(Do Sr. Hissa Abrahão)

Requer informações ao Ministério de
Minas e Energia, acerca da decisão do
Conselho de Administração da
Petrobrás que aprovou a venda de
percentual da BR Distribuidora.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da
Constituição Federal, combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados – RICD, que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao
Excelentíssimo Ministro de Minas e Energia, pedido de informação sobre o a
decisão do Conselho de Administração da Petrobrás que aprovou a venda de
percentual da BR Distribuidora.

1- Veiculado no dia 18/08/2015 no site oglobo.com.br a matéria que
versava a decisão do Conselho da Petrobrás a venda de 25% da BR
Distribuidora, em reunião realizada no dia 06 de agosto.

2- Tendo em vista a dimensão da BR Distribuidora em todo território
nacional, a dívida que a estatal possui, por tratar de um patrimônio
público que viria a transformar-se numa empresa de capital aberto, e as
oscilações que hoje o mercado vive, é que solicitamos a V.Ex.a. maiores
esclarecimentos, uma vez que o Congresso Nacional tem a prerrogativa
mais importante, a Defesa do Interesse Público.

Sala de Sessões, em      de setembro de 2015.

HISSA ABRAHÃO

Deputado Federal – PPS/AM